Se così grande è l'affettuosa protezione per i tirannicidi, si può comprendere che non meno grande è il suo dolore nel saperli o vederli in esilio, come gli capitò di ritrovare Bruto a Velia, nel viaggio di ritorno da Leucopetra, poco prima della I Filippica (*ib. 4,9*):

Veliam devectus, Brutum vidi; quanto meo dolore, non dico. Turpe mihi ipsi videbatur in eam urbem me audere reverti, ex qua Brutus cederet, et ibi velle tuto esse, ubi ille non posset.

Ma Bruto non era avvilito: era sostenuto dalla coscienza della sua grande impresa (*ib. inf.*). Per Bruto Cic. ha le più lusinghiere espressioni di ammirazione (cf. *Fam. IX, 14*),

accenti di particolare simpatia, sia per l'amicizia personale che fra loro correva sia per l'aspetto in cui lo vedeva, quasi di continuatore della sua opera, un suo discepolo spirituale: ma frasi di non meno alta ammirazione Cic. ha per Cassio:

vestri... pulcherrimi facti (*Fam. XII, 3, 1*);
 summa laus et tua et Bruti est (*Fam. XII, 4, 2*);
 si verum quaeris, in te et in meo Bruto non solum ad praesens perfugium... sed etiam ad confirmationem perpetuae libertatis (*Fam. XII, 8, 1*).

Ai due capi congiurati può aggiungersi terzo nell'ammirazione Dec. Bruto:

Finem nullam facio, mihi crede, Cassi, de te et de Bruto nostro, id est de tota re p. cogitandi, cuius omnis spes in vobis est et in D. Bruto (*Fam. XII, 1, 1*).

Insomma Cic. è davvero non solo un maestro di odio antitirannico, ma anche una guida sicura nei momenti più gravi. Egli ha preso dal mondo greco tutta la tematica del tiranno e dell'odio antitirannico e le ha dato un'applicazione pratica di viva attualità. Senza il suo insegnamento non sappiamo fino a che punto i congiurati avrebbero avuto la decisione di sopprimere Cesare, in quella unità d'azione e di segretezza e di energia che adoperarono per quel gesto disperato¹.

5. LA «LIBERTAS POPULI» NEGLI SCRITTORI DI PARTE POPOLARE.

La figura del tiranno, come di colui che scavalca le norme costituzionali e come tale degno di essere soppresso, si presentò nella storia romana con i moti gracchi. I Gracchi si ispirarono anche loro ai principi di libertà del popolo romano, ma per ottenere l'approvazione dei loro programmi non esitarono a infrangere norme della costituzione, ormai accettate da secoli. Per cui fu facile ai loro avversari presentarli come tiranni o aspiranti alla tirannide, nonostante la giustezza delle loro tesi di principio che Cic. stesso, antipopolare, non esiterà ad accogliere fra le sue tesi antitiranniche.